16. Quibus sic consideratis non obstat ar-
gumentum quod suprà in principio indu-
xitur; cui cum Hotomano hic enuncia-
tione. 1. respondeo. ideo pupillis neque
cum tutoris autoritate, etiam si alias de-
fectum iudicij impuberis supplere soleat,
restandi ius fuisse permissum, ne eorum
vita insidijs heredum obiceretur; tum
quia tutores aliarum actionum pericu-
lum præstant, earumque rationem ex-
acta tutela reddunt, huius verò non pos-
sunt; deinde quia testamenta non aliena
& precaria, sed ipsorum testatorum
prudètia fieri debet: nā testamēta familijs
& agnationibus iura sua detrahunt at-
que admunt, ob eamque causam facul-
tas in ipsis testatoris persona requiri-
tur, iudicandi æstimandi que cur alieno
potius quam cognato, remoto quam pro-
ximo fortunæ suæ tradendæ sint, quæ
potestas si tutoribus permitteretur, num
quam alijs, quam à quibus lucrum spe-
rarent hereditates attribuerent. Igitur
in eo pupillorum & filiorum famil. humili-
lis est ratio, quod ut hi neque patri-
bus quidem autoribus, sic illi, ne tu-

toribus quidem suis consultoribus ac pro-
batoriis testandi facultatem habent.

§. Item furiosi. 2.

- 1 Furiosus testamentum facere non potest.
- 2 Mensis sanitas in testatore desideratur.
- 3 Furoris plurima species.
- 4 Frenetici, dementes, & mente capti non testatur.
- 5 Senex decrepita iam etatis testari non potest.
- 6 Furiosus, cui furor intermititur tempore intermissionis, quia compes mentis existimatur, testari potest et. num. 11.
- 7 Furor superneius negotium recte gestum non dirimit.
- 8 Testamentum ut valeat, duo tempora in testacio-
re habilia desiderantur.
- 9 Matatio status testatoris testamentum vitiat.
- 10 L. r. §. exigit Prætor. D. de bonorum possesso-
ne secund. tab.

- 1 **F**uriosus testamentum facere non potest. Idem in. l. 2. in. l. filius famili. 16. in l. in aduersa. 17. in. l. qui testame-
to. 20. §. nec furiosus. D. de testamen. l.
furiosum. 9. C. qui testamentum fac. poss.
consonat l. 5. titulo. 5. lib. 3. fori. l. 13. titu-
lo. 1. par. 6. explicant relati in. §. superio-
ri & cum alijs Didacus Spino. in Speculo
testamentorum. in Rubrica glossa. 10. Ro-
dericus Suarez allegatione. 1. per totam.
Sed obstat tex. in. c. l. furiosum. & in ver-
siculo. furiosi. Infrā ex quibus constat fu-
riosum eo tempore quo furor eius inter-
missus est testamentum facere posse. Cui
difficultati ut satisfactias obliterua, eadem
illa ratione qua impuberibus testamenti
factio fuit interdicta, prohiberi similiter
& furiosis, quia scilicet nullum eorum
animi iudicium est & mente omnino
carent; idque denotat Iustinianus, ver-
bo. item furiosi; † vnde cum in eo quie-
testatur non corporis valetudinem deside-
remus, sed potius mentis integritatem l.
2. D. de testamen. l. senium. 3. C. qui testa-
men. fac. poss. & induci potest l. sanum.
27. C. de tralact. furiosi autem nulla vo-
luntas neque iudicium sit. l. furiosi. 40. D.
de reg. iur. testari non poterit.
- 3 Cum autem varix sint furoris species,
vti ex philosophis & medicis accurate
post Petrum Velleum in. l. Diuus. 14.
numero. 7. &. D. de officio præsidis.
scri-

- setipicit non vulgariter doctus præceptor noster. Egidius Ramirez de Arellano, in extemporali explicatione. l. 2. §. si à furioso. sub. nu. 21. & sequentibus. D. pro emptore, † idem producendum erit, ad de mètes, mète captos & phræneticos, & eos homines qui iudicij sunt expertes, vt deduces ex. l. hoc colore. 2. D. de inofficio. testamento. iuncta. l. in aduersa. 17. D. de testam. notat Accurs. hic verb. furiosi, & probant d.l. §. fori. ibi no fuerent in su memoria. & d.l. 13. p. ibi. desmemoriado. & ita nominatim etiam docuit AEgidius Ramirez ubi proxime.
- 5 Ex quibus, & d.l. senium. ibi. mentis synceritate. sumpto argum. à contrario sensu, cōuincet idem dicendum esse in lene decrepitæ iam ætatis, quem vulgo aduoco dicimus, idque eadem ratio exigit, nam qui sanum judicium non habet, aut mentis integritatè, non pertinet ad ius testandi. Quid autem inter mente captum, insanum, furiosum, phreneticū, & dementem intersit, ad multorum iurium explicationem, deduces ex Alciat. lib. 2. parerg. cap. 16. Conano. d. lib. 9. cap. 4. nu. 9. Petro Velleio, & AEgidio Ramirez iam relatis; & qua ratione probetur furor & mentis captio, post ordinarios hic & Greg. in. d.l. 13. p. tradit Coua. in. 4. 2. p. cap. 2. nu. 6. & Roder. Suarez. d. alleg. 1.
- 6 Neque obstat tex. in. d.l. furiosum. & in. d. versiculo. furiosi. quæ iura cum probent testamentum tempore sanæ mentis factū non ideo vitiare quòd postea testator furere & insanire cōperit, nihil in contrariū vrgent, si quidem iam testamentum illud cordati hominis, & illius qui sanæ mentis est dicendum erit; † neque vitiare postea debet, quòd furere aut insanire cōperit testator, siquidem nouum non est negotiū recte gestum superuenientem furorem nō dirimere, l. patre furioso. 8. D. de his qui sunt sui vel alieni iuris l. quam Tuberonis. 7. in principio. D. de peculio. l. si is qui 27. D. de acquir. possessione cum alijs. quæ adinodum etenim constitutum est omnia quæ ex testamento proficiuntur existum habere non posse, si vitiosum habuerint initium l. omnia. 201. D. de reg. iur. ideoque si queratur de viribus testamenti, in primis esse inspicendum an qui fecit habuisse testamenti factionem, l. si queramus. 4. D. de testam. habita tamen
- 7

ratione temporis, in quo testamentum sicut factum iuxta tex. in principio huius tit. in final. verbis. l. 2. l. 3. l. 19. D. de testamenti tex. in principio versiculo. quia scilicet ab initio. Infrā tit. sequenti; Sic etiam & testamentum, quod iustum habuit initium postea infirmari non poterit, & si testamenti factionem omiserit ex d. versiculo. Item furiosi.

- 8 Sed superiori resolutioni, item & nostro textui in versiculo. Itē furiosi. grauiter obstat videtur tex. in. l. 1. §. exigit Prætor. D. de bon. poss. secundum tab. vbi duo tempora consideranda sunt, quoties de viribus testamenti agitur, scilicet, mortis & testamenti facti, & tamen in nostra specie quamuis testator quo tempore esset testabilis testamentum fecerit, cum verò furiosus decesserit, consequens est, alterum eorum temporum fuisse inhabile, scilicet mortis.
- 9 Cui difficultati vt satisfacias duo casus considerandi sunt; Vnus est cuin ob mutationem status, aut qualitatis, sive conditionis, testamentum fit irritum. & hoc casu res expedita est, nam certum est utriusq; temporis rationem habendam esse, vt si testator capite minutus fuerit, nam capitum inutile testatoris testamentum irritum efficit, l. si quis filio. 6. §. irritum. D. de iniusto rupto. exemplo rem ostendam. Pone tempore facti testamenti testatorem liberum & ciuem fuisse, sed mortis tempore fuisse seruum aut peregrinum factum per deportationem an valeat testamentum, & certum est non valere, quoniam capitum divisione irritum constituitur. † Ecōtrario si ponamus seruum fuisse aut peregrinum, tempore facti testamenti, & tempore mortis fuisse ciuem & liberum, neq; hoc casu valebit. d. l. 1. §. exigit Prætor. Alter casus est cū non mutatur status aut qualitas testatoris. irritum enim non fit testamentum sicut dicitur in. d. l. 2. & d. l. qui in potestate. D. de testamentis. ergo licet sanæ mentis non fuerit tempore mortis, nihilominus valet eius testamentum, vt notauit Vlpianus. in d. §. exigit Prætor. versiculo. si quis autem. non enim ex huiusmodi causis irritum constituitur testamentum: hoc est intelligendum cum proponitur, aliquem fuisse idoneum tempore testamenti tantum, & tunc unum tempus exigitur; cum verò idoneus tantum fuit

suit tempore mortis duo tempora Vlpia-nus ex Prætoris sententia exigit, cuius veram interpretationem, et si eum non referat paucis præfensit Iacobus Cuiacius in notis ad hunc titulum, scholio. 1. & latius explicat Franciscus Duarenus ad titulum D. de testamentis, cap. de his qui testamenta facere possunt prope finem, pag. 374.

11 Quibus addendum est, non tantum testamentum illud valere, quod quis ante furorem fecit, verum & illud etiam, quod ordinavit, quo tempore furor eius intermissus fuit, ex nostro textu, & dicta 1. furiosum, vbi Iustinianus statuit ita demum id valere, si ante quam furor redierit absoluatur, quod & insinuare videatur Iulius Paulus, lib. 3. sententiarum. titu. 4.

§. Item prodigus. 3.

- 1 Prodigis testamentum facere non potest.
- 2 Prodigus quis sit.
- 3 Prodigus ex Atheniensium moribus, & Romanorum legibus curatores dabantur.
- 4 Lex 12. tabularum prodigi bonorum administratio nem agnatis gentilibus suis deferebat.
- 5 Antiquata lege 12. tabularum à magistratibus curatores prodigis dantur.
- 6 Iudicis decretum necessarium ut prodigis bonorum suorum administratio interdicatur.
- 7 Interdictionis bonorum solemnia verbæ.
- 8 L. 1. D. de curatore furioso &c. & l. is cui lege. 18. D. de testamentis.
- 9 Testamentum à prodigo ante interdictionem factum validum est.
- 10 Prodigus cur non testetur.
- 11 Pubes qui curatorem habet testari potest.

1 Item prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest. Idem probat tx. in l. is cui lege 18. D. de testam. l. 13. tit. 1. partita 6. explicat Conanus. lib. 9. cap. 4. num. 9. Minchaca Illustrum quæstionum. cap. 37. num. 8.

Sed contra nostrum tx. probantem testamentum à prodigo ante interdictionem factum valere, etiæq; interdictionem necessariam, ut testamenti factionem prodigus amittat, grauiter obstat videtur, inter-

dictione opus non esse, ut actus à notoriè prodigo factus non valeat, quia ipso iure ei suorum bonorum administratio interdicta est, ut infra late probauimus, ergo testamento prodigi, etiam interdictione vetustius nullum erit.

- 2 Cui difficultati ut satisfacias & exactè hunc textum intelligas, scire debes, moribus olim receptum † apud Athenienses fuisse, testante Athenæo lib. 4. Cænæ sapientum c. 20. & apud Romanos administrum referente Iulio Paulo, libro 3. sentent. tit. 4. §. moribus, Vlpia. in l. 1. versi. moribus, D. de cura furioso. Cicer. lib. 2. Officior. & in Catone Maiore, ut prodigo, qui euer-sor bonorum dicitur apud Cainum, lib. 1. in stit. tit. 8. & antiquis Hispanis, desgastador, l. 5. tit. 11. partita. §. l. 1. 3. tit. 1. part. 6. & neq; modum neq; finem expensarum habet, sed omnia sua bona dilacerando, & dissipando profundit, l. 1. D. de cur. fur. tanquam furioso curator daretur, cui nō esse absimilem profitetur Pomponius in l. furiosi. 41. D. de regulis iuris. Vlpianus in l. is qui 12. §. Diuus. D. de tut. & curat. dat. quia quod ad bona pertinet furiosum 4. facit exitum. † Quod postea in duodecim tabulas fuisse translatum commemo-rat idem Vlpianus in d. l. 1. & in institutio-nibus. tit. 12. §. 1. Iustinianus in s. furiosi. supra de curatoribus, vbi etiam meminit Minsyng. qua l. interdictione prodigo facta, eius bonorum administratio ad agna-tos, quemadmodū & furiosi, deferebatur: cuius legis verba hæc extant. (Si furiosus existat, agnitorum gentiliumq; in eo ius, potestas que esto. † Quod ius cum aliquod in con-modi haberet, paulatim dissuetudine anti-quatum fuit, cæperuntq; à magistratibus curatores ipsis darti, non tantum agnati, sed & alij extranei, si id expedire magis videretur, postquam iam illis cum cau-sæ cognitione bonis interdictum erat, l. 1. l. obseruare. §. l. Julianus. 10. l. s. p. 13. D. de curatore furioso. & dicto s. fu-riosi. † Igitur ut prodigo bonorum suo rum administratio interdiceretur, iudicis declaracione opus erat, ut ex proximè no-tatis vides, cui olim ininterdictione verba hæc fuerunt. (Quando tua bona paterna auctaq; nequitia tua disperdis, liberosq; tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioque in-terdico.) ex Iulio Paulo d. lib. 3. tit. 4. versi. moribus, Petro Herodio lib. 2. decretorum.
- 5
- 6
- 7

tit.

tit. 38. Barnaba Brifonio lib. 5. de formulis. pagina 459. in qua formula pro ea re in aliquibus codicibus, & re non male legi obseruat Iacobus Cuiac. ad Iulium Paulum in dicto versiculo, moribus. Ex quibus iam paulatim constare videtur interdictione omnino opus esse, vt gesta à prodigo nullius sint momenti, si absque curatoris autoritate celebrantur, quod & probari videtur ex l. certi conditio. 9. §. quoniam, versiculo, sed et si ei numeravero. D. de reb. cred. l. is cui bonis. 6. D. de verborum obligatio. l. cui bonis. 3. D. de nouat. l. ex castrensi. 8. in fine principij. D. de castrensi pecul. d. l. 1. dicta l. Julianus, ibi: eos quibus per praetorem bonis interdictum est. D. de curat. furios. l. si curatorem. 3. ibi: cui à praetore curatore, dato bonis interdictum est. C. de in integrum restitutione, & inde ante interdictionem à prodigo facta, gestaque utilia esse, eamque antecedere vt prodigus commercio priuetur omnino debere, quam sententiam scripsit Accursius in dicta l. 1. & in dicta l. is cui bonis, vbi probat Bartolus num. 30. Iaso num. 90. Anto. Gomez. 2. tomo variarum, c. 14. num. 30. in princ. estque communis ex multis adductis per Francisc. Caldas in d.l. si curatorem, verb. non absimilis. num. 3. & probari videtur in l. 5. ibi: (le fuese dado guardador, è le fuese defendido del juez del logar, que no usasse de sus bienes titu. 11. partita 5. vbi notanter scripsit Gregorius, verbo, defendido.

3 Neque oberit si mihi objicias tx. in d. l. 1. ibi: (Lege duodecim tabularum prodigo interdictetur bonorum suorum administratio) & tex. in d.l. is cui lege. 18. D. de testam. ibi: (Is cui lege bonis interdictum est, quibus iuribus probari videtur ab ipsa lege interdictionem fieri, indeq; etiam ante quam à Praetore sit facta agere nihil prodigū posse; quod & nominatim sibi contrarius scripsit Accurs. in d. l. is cui lege, glossa 1. in prin. quem ibi defendit Aretin. & esse probabilem opinionē putat Alex. in d.l. is cui bonis, vbi intre pide Donelus. n. 5. interdictionem ab ipsa lege fieri contendit, quos sequuntur multi, quorum meminit Caldas iam relatus. n. 7. in principio. Quoniam id verum erat, neque aliqua iudicis declaratio exigebatur, quo tempore eadem ipsa duodecim tabularum lex bonorum suorum administracionem prodigis, & furiosis, donec resipisce-

rent adimebat, simulq; ad agnatos, & genitiles suos illam deferebat, vt eorum auctoritate & prudentia regerentur, vt paulo ante diximus, & grauter obseruat Cona. d. lib. 9. c. 4. n. 11. quod ius cum postea fuerit immutatum per magistratus prodigis interdicti coepit, ex d.l. 1. D. de curat. furios. quæ cum similibus ad vetus ius referenda est. Idemq; & expresse deduces ex nostro tx. versi. sed id quod ante fecerit & d.l. is cui. 18 versi. quod tamen, nam si ipso iure fieret interdictio, nec illud testamentum valereret, quod ante interdictionem factum esset.

9 Quibus addendum est, prodigum non ideò testari prohiberi, quasi iudicio careat 10 vt multi existimabant, + quæ si vera ratio esset, nec defendetur testamentum ante interdictionem factum, quod tamen nemo affirmet contra nostrum tx. & similis. Neque præterea, quia testamento eius conditio fit deterior, eiusvè patrimonium minuitur, quia quamuis quoad contractus & conuentiones id admitti posset 1. Julianus. 10. D. de curat. furios. cum similibus, in quibus nullam habere videtur voluntatem, ex d.l. furiosi 41. quam sic intelligentias velim. D. de reg. iur. hoc tamen perluculum in testamentis non est cur timeamus, siquidem eius exitus excurrit in tempus post mortem. Nec mihi magis placet ratio Conani, vbi supra, aientis fauore propinquorum auferri prodigo testamenti factiōem, quoniam verius est reipublicæ fauore interdictionem fieri, cuius interest ne quis re sua male vta tur. §, finali supra, de his, qui sunt sui. Item & in gratiam ipsius prodigi, ne se in egestatem deducat, vt colligitur ex legibus supra allegatis, & formula interdictionis, quam supra retulimus. Curatoris autem, datio hoc casu, testandi denegationem non infert: + siquidem minor curatorem habens, qui similis est prodigo iam interdicto, dicta l. 3. C. de in integrum restitutione testamentum utique facere potest, vti colligitur ex generalitate. §. præterea. supra hoc titulo, & expresse probat textus, in l. Aurelio. 21. §. Caius. D. de liberatione legitima, vbi notat Accursius, verbo, intralegitimam, communiter receptus, secundum Cifuentes, in l. 5. Tauri. num. 4. estque extra controversiam. Igitur dicendum est, hanc dictam testandi prohibitionem indu-

inductam esse in pñnam, & resipiscentiam ipsius prodigi, vt sic cogatur ad sanos se conuertere mores, argum. tex. in cap. 1. de sententia excommin. lib. 6. iunctis traditis in eius proposito, à Didac. Coua. in c. alma mater in prin. n. 7.

§. Item surdus. 4.

- 1 Mutus & surdus regulariter non testantur.
- 2 Mutus & surdus quare non testentur.
- 3 Mutus & surdus quando possint testari, ex noua Iustiniani lege, iure Regio probata.

VIT quæ de muto, & surdo hoc loco Iustinianus tradit, iuxta huius tituli inscriptionem intelligas, neque eū incuriae aut negligentiae accutes, sic deducas conclusionem. Mutus & surdus testamentum facere non possunt, idem in l. qui in potestate. 6. §. fin. cum l. sequenti, D. de testament. l. ex facto 43. D. de vulg. l. octauo gradus. 9. §. fratris. D. vnde cognati. Vlpianus in institu. tit. 20. verific. mutus. explicit relati in §. 1. huius tit. & Carolus Molinicus in l. 1. num. 49. D. de verb. oblig. Didac. Spino. de testam. in rub. glos. 9. & consonat l. 1. 3. tit. 1. partita 6.

Sed obiectetur noster idem tx. in versiculo, non semper, & versiculo, unde nostra, & magis l. discretis 10. C. qui testamen. facere possunt, & dicta l. 13. ibi: el que es mu do, o sordo. Ex quarum serie & tenore deducitur, mutum, & surdum aliquibus in casibus posse testari, ergo non est generaliter nostri textus conclusio admittenda.

Cui difficultati vt satisfacias, & exactè nostrum tx. intelligas, obserua, antiquo iure, neq; inutum, neq; surdum posse testari. nisi à Principe, vt valeret eorum testamen tum impetrassent, vt in citatis legibus. Huius rei rationem scripsit Vlpianus in d. tit. 20. quia mutus verba nuncupationis loqui non potest, neq; surdus verba familiae emporis exaudire. Sed vt recte notat Cuiac. in d. l. 6. §. fi. Hæc ratio tantum locum habet in testamento per æs & libram.

Igitur sit generalis ratio, quia mutus ac cite & rogare testes, surdus audire sibi testimonium perhibentes non potest, accendi enim & exaudiens sunt testes, auto re Iulio Paulo lib. 3. sententiarum. tit. 3.

§. cæcus. Adde etiam, si placet, quod cum duobus tantummodo modis animi nostri sensa communicare inter nos valcamus, voce & scripto, qui ad utrumque ineptus est, ne ex re scripto quidem principis testabitur, quia nutu aut signis certum mentis lux iudicium dare non potest, quod sane in testamentis requiritur, vt læpe diximus. Hæc ante Iustinianum, eius vero seculo & aetate aliquibus in casibus muto, & surdo testamenti factio permitta fuit, quo iure & nos vtimur, ex d. l. 13. partita, videlicet si mutus & surdus ex calu siue accidenti literas sciat, testari etenim poterit, dum tamen sua manu testamentum scribat: quod si literas nesciat non testabitur, sicuti neque quando simul est mutus & surdus à natura, à pari enim procedunt. Quod si discretum vitium sit, ut quia quāvis surdus articulata tamen voce loqui potest: vel è conuerso, quamvis præclaram habet linguam, habet tamen aures apertas & scribere scit, testamenti factio nem habebit, quod tu latius ex Iustinianæ noua constitutione, & præcitatâ. Regia Hispana, quia deducere poteris non amplius subsistimus. Illud tantum notantes, illis in casibus in quibus potest testari posse etiam & codicilos, & legata, & fiduci commissa relinquere, argum. l. 2. D. de leg. 1. non alias, vt nouissime scripsit Franciscus Mantica. lib. 6. de conjecturis. tit. 4. num. 2.

§. Cæcus autem. 5.

- 1 Cæcus testamentum facere nuncupatiuè potest, & quomodo. num. 3.
- 2 Cæcus olim nuncupatiuè testari poterat bodiernis solemnitatibus prætermisso.
- 3 Cæcus in scriptis nunquam testari potuit.
- 4 Cæci testamentum an ab heredibz institutione incipere oporteat.
- 5 Cæci testamentum valet novo iure quinque testibus, & tabellione presentibus.

PRæterea cæcus non potest testamen tum facere nisi his obseruatibz solemnitatibus, quas Imperatoris lex introduxit, in l. hac consultissima. 8. C. qui testamēta facere possit. & hic sequitur Iust. & l. 14. ti. 1. partita 6. explicant omnes in l. 3. Tau ri, maximè Antonius Gomez, ex num. 5. late Ioannes Matien. & Alphonitus de

Q. 2

Azeue-

Azeuedo in l. 2. tit. 4. lib. 5. recopilat. ille glos. 8. per totā hic vero ex num. 23. Minchaca. lib. 3. quæstionum illust. cap. 103. ex num. 9. Didac. Spino de testam. glos. 7. Rub. per totam.

- 2 Sed obijci potest Iulij Pauli locus lib. 3. sentent. tit. 3. §. cæcus, vbi scripsit, cæcus testa mentum facere potest, quia accire potest adhibitos testes, & audiare sibi testimonium perhibentes, qui bus verbis Paulus ostendere videtur nihil esse quo cæcus testamentum facere prohibatur, ergo valebit etiam illis solemnitatibus prætermissis, dum tamē alias iure cōmuni obseruato testetur. Secundo obijci potest tx. in l. 2. D. de testamentis, vbi probatur in testante non corporis integritatē aduersam vē valetudinem attendendā, sed magis mentis sanitatem considerandam.

Sed dicendum est, quod et si controuer sum sit, vtrum ante lustinum cæcus testamentum facere posset, quod disputat Mincha. d. capite 103. n. 12. Ego tamen cum Iulio Paulo iūm relato, testamenti factionem eum habuisse contendō, cum enim nulla lege expresse prohibitus reperiatur, qua re eum intestabilem dicemus? contra l. ex facto 43. D. de vulgari. † Quia vero in eius testamento facilius quam in alijs falsitas committi poterat, opportunum fuit, maiorem in eo requiri solemnitatem, quā exactissimam vtique Iustinus introduxit. Igitur vt cæci testamentum valeat, hæc sunt omnino obseruanda vt cum'per nuncupationem volet, (quia † in scriptis nullo iure potest, neque communi, neque Regio, ex supra allegatis, quamuis contrarium, miror sane, quia contra expressa iura loquitur scripsit Didacus Spino. d. glos. 7. num. 4.) vocatis, rogatisq; ad se septem testibus, & tabellione, si is reperi queat, sin autem octauo teste scribendi gnaro tabularij vice adhibito, declaret ipse ob quam caulam ad se vocati sint, quem velit sibi heredem esse, eumq; indubitabili signo demostret, & ex quo vncijs, quid in legatis esse, quid in heredis fideicommissum intelligent, atque vt uno verbo dicamus omnia explicet, atque dicat quæ suprinæ voluntatis suæ stylo contineri voluerit, aut si ita maluerit dictatam à se & excipiente alio scriptam, supremi sui iudicij voluntatem prælegi faciat, tum vero his obseruatius eam suæ voluntatis scripturam, vel prius, vel nunc per ipsum tabel-

lionem, aut substitutum eius loco testem octauum, perfectam uno actionis contextu, eodemque tempore à testibus subscribi, subsignariq; procuret, quo quidem ita peracto plenum obtinebit robur testantis arbitrium, ex d. l. hac consultissima, & d. l. 14. partitæ.

- 5 Iuxta quas & nostrum tx. et si controuer sum sit, nunquid omnino cæci testamentū ab heredis institutione incipere debeat? frequentius obtinuit illud non ideo vitiari, quod initium ab institutione non habeat, vt cum alijs defendunt Minchaca, & Matienço iam relati, quod longe magis hodie procedit ex l. 1. titulo 4. lib. 5. recopilatio. ex qua vt testamentum valeat, necessaria non est heredis institutio, qua de re latius infra ad §. ante heredis, sub titulo de legatis.

- 6 Sed & oquod attinet ad testium numerum iam noster tx. & d. l. hac consultissima emendati sunt, siquidem hodie quinque testes sufficiunt simul cum tabellione nec aliæ solemnitates, quam quæ requiruntur in testamento nuncupatio necesse sunt, d. l. 3. Tau. l. 2. titu. 4. lib. 5. recopil. & utrobique explicant nostrates.

§. Eius qui apud hostes, 6. & vltimo.

- 1 Captus ab hostibus testari non potest. & n. 3.
- 2 Testamentum ante captiuitatem factum semper vallet, vel lege Cornelie, vel iure postliminij.
- 3 Initium in testamentis exceptamus.
- 4 Fictio legis Cornelie, & Postliminij.
- 5 Testamentum rite factum propter superuentem captiuitate irritu fit, iure tamē singulari defudit.
- 6 Codicilli apud hostes facti valent, & qua ratione.
- 7 L. in bello 12. §. codicilli. D. de captiuis.
- 8 Fictiones legis Cornelie & Postliminij hodie in usu.
- 9 Testamēti factionē qui nō habeant remisio n. 9
- 10 Damnatus ad mortem ciuilem vel naturalem iure ciuili Romanorum non testatur.
- 11 Iure Regio Hispano hoc emendatum est.
- 12 Pœgæ seruus iure Authenticorum ingenuus nō efficiebatur.
- 13 Pœgæ seruus iure Authenticorum ingenuus nō efficiatur.
- 14 Hodie damnatus ad perpetuas triremes non efficitur seruus pænae.
- 15 L. 4. Tau. l. 3. tit. 4. lib. 5. recopilat. ex oratione remisio.
- 16 L. Obsides. 11. D. de testamentis.
- 17 Obsides ciues Romani dum apud hostes sunt testari, non

ri non possunt.

(sue.

- 18 Obsides apud Christianos an testari possint remis-
19 Monachus excommunicatus, hereticus, usurarius, &
clericus de bonis intuitu ecclesiae quaestis,
vtrum testari possint remissee.

1 **T**estamentum eius qui apud hostes est,
quāvis redierit non valet, factū tamen
2 † ante captiuitatem, si captus redi-
rit iure Postliminij, si apud hostes deceperit
ex lege Cornelij ratū est. Idē deduces
ex l. eius qui 8. l. obsides. 1. l. lege Corne-
lia. 1. 2. D. de testamen. l. lex Cornelia. 28.
D. de vulgari. l. 1. l. captum. 9. C. de capti-
uis. consonat l. 6. tit. 29. partita. 2. explicat
præter relatōs in prin. huius ti. Greg. Lop.
Madera lib. vni. animaduersiōn. cap. 18.